c) *ad deterrendum a* in univ. IV, 42, 35 diutius durant exempla quam *mores cf. Her. 3, 50, 13 (Clutorius) neque servatus in periculum rei

p. neque interfectus in exemplum ibit. 36, 15 daret ultionis exemplum. 16, 32, 13 dedit exemplum praecavendi. β) i. q. strafexempel, strafe 12, 20, 10 meritum novissima exempla Mithridatem. 15, 44, 25 novissima e. meritos.

B) i. q. *documentum* D 8, 3 libentius novis et recentibus (i. e. Marcellus et Crispus) quam remotis et oblitteratis exemplis utor. 14, 53, 8 utar magnis e., nec meae fortunae sed tuae. D 8, 9 (eloquentiae) caelestis vis multa quidem omnibus saeculis exempla edidit, ad quam usque fortunam homines ingenii viribus pervenerint, sed haec . . proxima (cf. supra 8, 3 remota) et quae non auditu cognoscenda, sed oculis spectanda haberemus [Halm habemus]. 8, 15 clariora, illustriora e. sunt cf. clarus B. a. 13, 12 Crispus iste et Marcellus, ad quorum exempla me vocas . . 26, 35 non verebor nominare singulos, quo facilius propositis e. adpareat, quibus gradibus fracta sit . . eloquentia. 3, 6, 10 nil opus vetustioribus e., quotiens populus R. clades exercituum . . constanter tulerit. 11, 7, 11 prompta sibi exempla, quantis mercedibus . . contionari soliti sint. 6, 3 veterum oratorum exempla referens, qui famam *et posteros praemia eloquentiae cogitavissent. 15, 37, 4 (epulas) a Tigellino paratas ut *exemplum referam. 6, 8, 12 nec quemquam exemplo adsumo. 14, 48, 21 (Antistium) publicae clementiae maximum exemplum futurum.

exeo. a) *intra. a*) *propr.* 14, 12, 7 exiti tum senatu [Lips.; M exitium senatu]. — D 32, 12 quem (oratore) non posse aliter existere nec exitisse unquam confirmo, nisi eum, qui tantquam *in* aciem omnibus armis instructus, sic *in* forum omnibus artibus armatus exierit. β) *transl.* III, 68, 4 R. principem . . per populum, per urbem exire de imperio. 4, 16, 9 exire e iure patrio cf. flamen. b) *trs.* 6, 49, 10 donec minor filius lubricum iuventae exiret. [*11, 25, 14 cf. exuo.]

exerceo. A) a) A 31, 13 arva, metalla, portus. 13, 54, 7 cf. arum. G 29, 16 qui decumates agros exercent. 11, 7, 6 multos militia, quosdam exercendo agros tolerare vitam. 12, 43, 13 Africam potius et Aegyptum exercemus. b) II, 82, 2 destinantur validae civitates exercendis armorum *officinis* i. q. in betrieb setzen. G 24, 6 *aleam* . . exercent, tanta . . temeritate ut . . 3, 55, 4 *luxus mensae* . . per annos centum profusis sumptibus exerciti paulatim exolevere. 6, 16, 8 cf. *faenus a.* 13, 51, 6 quae veno exercerent (milites). — D 4, 5 quotidianum hoc *patrocinium* defendendae adversus te poeticae exerceo. 38, 10 omnia apud praetores gererentur; apud quos quanto maiora *negotia* olim exerceri solita sint . . 5, 21 quid est tutius quam eam exercere *artem*, qua . . praesidium amicis . . feras. 10, 22 ubi (in Graecia) ludicras quoque artis exercere honestum est. 14, 15, 4 non aetas . . impedimento, quo minus Graeci Latine histrionis *artem* exercerent usque ad gestus modosque haud viriles. 6, 29, 17 easdem artes occultius exercebat. 16, 31, 10 quas artes exerceant. 3, 66, 11 Othoni literarium *ludum* exercere vetus ars fuit. 13, 3, 19 *cantus* aut *regimen* eorum exercere (Nero). IV, 73, 2 neque ego unquam *fa-*

cundiam exercere i. q. sich befassen. 15, 48, 8 facundiam tuendis civibus exercebat, *targitionem* adversum amicos, et ignotis quoque comi sermone et congressu. Nipp. comma post 'quoque' posuit. 13, 42, 13 (Senecam) vivere iis, qui vividam et incorruptam *eloquentiam* tuendis civibus exercebant. II, 10, 19 Crispum eadem *accusationes* cum praemio exercebat. 6, 7, 15 cum primores senatus infimas etiam *dela-tiones* exercebant, alii propalam, multi per occultum. 4, 19, 16 cuncta quaestione maiestatis exercita. 6, 17, 17 neque **emptio* agrorum exercita ad formam senatus consulti. 13, 23, 4 Paetus quidam, exercebat apud aerarium *sectionibus* famosus. — I, 30, 11 nemo enim unquam *imperium* flagitio quaesitum bonis artibus exercebat. 13, 14, 12 (imperium), quod . . adoptivus per iniurias matris exercebat. 4, 6, 10 minorum quoque magistratum exercita *potestas*. 6, 11, 14 quasi nescius exercebat (sc. potestatem). IV, 44, 16 accusatorum ingenia et opes et exercita malis artibus *potentia* timebantur. V, 9, 18 Antonius Felix per omnem saevitiam ac libidinem *ius* regium servili ingenio exercebat. 13, 33, 7 idem ius audaciae in provincia ratum quod in urbe exercuerat. 1, 72, 16 Tiberius . . exercebat *leges* esse respondit. 44, 8 qui (legatus) *iudicium* et *poenas* de singulis in hunc modum exercebat. 1, 72, 6 *crudelitatem*, deinde *avaritiam*, virilia *scelera*, exercebat. 6, 1, 16 *dona* in promptis, *minas* adversum abnuentes, et . . *vim raptus* suaque ipsi *libita* velut in captos exercebant. 15, 38, 27 raptus licentius exercebant. *6, 31, 5 *bella* secunda adversum . . 12, 32, 10 cf. p. 137. 11, 16, 24 non alium infensus *arma* contra patriam ac deos penates . . exercebat. — I, 14, 9 (Laco), cui apud Rubellium Plantum exercita cum Pisone *amicitia*. 15, 60, 12 melius fore, si *amicitiam* familiari congressu exercebant. 14, 20, 14 degeneret . . *inventus*, *gymnasia* (sc. colendo, frequentando) et *otia* et turpes *amores* exercebat. 3, 37, 9 *vigilantiam* et malas *curas* cf. p. 255 B. a. IV, 50, 20 (*discordiae*) raptu frugum et pecorum . . iam per arma atque acies exercebantur. 13, 19, 20 inter Agrippinam et Domitiam infensa *aemulatio* exercebatur. 28, 15 tribunus plebei adversus . . quaestorem *contentiones* proprias exercebat. 37, 11 vetus adversus Armenios *odium* promptius exercebat. 5, 4, 13 excentibus plerisque per occultum atque eo procacius *libidinem* ingeniorum. 13, 47, 13 (juvenilis *licentia*), quae tunc passim exercebatur. 25, 10 quidam . . propriis cum globis eadem exercebant. 2, 36, 15 *leges*, quae sua spatia exercebant candidatorum *industriam* . . statuerint.

B) D 14, 17 non forensibus tantum negotiis et declamatorio studio *ingenia* vestra exercetis. 31, 4 fictis . . controversis *linguam* et *vocem* exercebant. 36, 15 cf. distraho B. a. 38, 3 **eloquentiam* illud forum magis exercebat, in quo . . A 9, 6 militaribus ingenis subtilitatem deesse, quia castrensium iurisdictio . . calliditatem fori non exerceat. — *exercitus* a) A 39, 12 talibus curis exercitus . . statuit i. q. agitatus. 1, 17, 16 dura hiems, e. *aestates* i. q. molestus. 35, 11 finem tam e. *militiae* . . orabant i. q. laboriosus. β) i. q.

exercitatus I, 68, 7 Raetorum iuventus, sueta armis et more militiae exercita i. q. eingetibt, geschult. 11, 16, 6 ipse forma decorus et armis equisque in patrium nostrumque morem exercitus. II, 4, 16 legiones, exercitae bello. IV, 12, 11 (Batavi) diu Germanicis bellis exerciti. 3, 20, 6 Decrius impiger manu, exercitus militia. 13, 38, 9 equiti sagittarum usu exercito si detecta corpora obicerentur, . . 15, 26, 5 integrum militem et crebris ac prosperis laboribus exercitum. 14, 23, 14 Mardi, latrocinii exerciti. 4, 11, 3 quis mediocri prudentia, nedum Tiberius tantis rebus exercitus . . 5, 11, 2 Trio, facilis capessendis inimicitii et foro exercitus. 14, 2, 17 (Agrippina) e. ad omne flagitium patrum nuptiis. 56, 13 (Nero) factus natura et consuetudine exercitus velare odium. 15, 45, 9 Graeca doctrina ore tenus exercitus. 16, 32, 11 auctoritatem Stoicae sectae praeferebat, habitu et ore ad exprimendam imaginem honesti **exercitus*. IV, 4, 14 *ingenium* adulatione exercitum. 3, 67, 7 qui (metus) exercitam quoque *eloquentiam* debilitat.

exercitatio. a) G 24, 3 exercitatio (sc. saltandi) artem paravit. 11, 3, 9 usurpatis quibus insueverat exercitationibus (sc. corporis). b) D 33, 18 ipsis artibus inest exercitatio. 33, 23 scientiam ab exercitatione separat. 30, 10 quorum (oratorum) infinitus labor et . . in omni genere studiorum assiduae e. ipsorum etiam continentur libris. 31, 17 in his artibus exercitationibusque versatus orator . . tenebit venas animorum. 33, 8 cognoscam, quibus e. iuvenes iam et forum ingressuri . . confirmare et alere ingenia sua soliti sint. 33, 17 persequere exercitationes eorum (i. e. oratorum). 33, 25 instructum . . artibus animam longe **paratiorem* ad eas e. venturum, quae propriae **esse* **oratorum* videntur. 35, 12 ipsae vero exercitationes magna ex parte contrariae.

exercitium. III, 36, 3 (Vitellius) non adloquio exercitioque militem firmare. 2, 55, 25. 3, 33, 13 cf. decursus.

exercito. a) α) 14, 59, 9 nudus exercitando corpori. β) 12, 12, 4 exercitare legiones. A 36, 7 quod (i. e. rem ad mucrones ac manus adducere) et ipsis vetustate militiae exercitatum et hostibus inhabile. b) A 5, 9 non sane alias **exercitatio* magisque in ambiguo Britannia fuit i. q. magis agitata, concitata. [excitator Buchner prob. Wölffino, philol. 26, 141.]